
L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), terça-feira, 23 de Agosto de 2022. 9
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

A mudança de data de abertura, se dá pelas 
alterações da planilha orçamentária.
O edital retificado poderá ser retirado no site www.
saogabriel.es.gov.br. Demais informações pelo 
telefone 00 XX 27 3727-1366, ramal 362.

São Gabriel da Palha, em 23/08/2022.
VALTAMIR FARONI

Secretário Municipal de Saúde Pregoeiro 
Oficial

Protocolo 918260

São Mateus

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços Nº 008/2022
Órgão/Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MATEUS/ES / SECRETARIA MUN. ESPORTES, LAZER 
E JUVENTUDE
Processo Nº: 015.287/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE 
BUEIRO ARMCO METÁLICO, LOCALIZADO NA RUA 
DENOMINADA RUA DA LIBERDADE, NO BAIRRO 
CENTRO, NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS/ES, 
CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO E 
FINANCEIRO E PROJETOS.
Recebimento e Abertura das Propostas: 
16/09/2022 às 09H30min, no endereço abaixo
CONSULTA/AQUISIÇÃO DO EDITAL:www.
saomateus.es.gov.br no link Licitações. Local de 
realização da sessão: setor de licitações e Contratos 
da PMSM, sito na Rua Alberto Sartório, nº 404 - Bairro 
Carapina - São Mateus - ES. Informações adicionais 
através do e-mail: licitacoes@saomateus.es.gov.br
ID CidadES Contratações: 
2022.067E0600006.01.0007

São Mateus, 22 de agosto de 2022.
Vânia Duarte Seibert

Presidente da CPL
Protocolo 918329

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços Nº 009/2022
Órgão/Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MATEUS/ES / SECRETARIA MUN. ESPORTES, LAZER 
E JUVENTUDE
Processo Nº: 015.290/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO 
DE BUEIRO ARMCO METÁLICO, LOCALIZADO 
NA RUA DENOMINADA THEDA FIGUEIREDO, NO 
BAIRRO UNIVERSITÁRIO, NO MUNICÍPIO DE SÃO 
MATEUS/ES, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO 
E FINANCEIRO E PROJETOS.
Recebimento e Abertura das Propostas: 
20/09/2022 às 09H30min, no endereço abaixo
CONSULTA/AQUISIÇÃO DO EDITAL:www.
saomateus.es.gov.br no link Licitações. Local de 
realização da sessão: setor de licitações e Contratos 
da PMSM, sito na Rua Alberto Sartório, nº 404 - Bairro 
Carapina - São Mateus - ES. Informações adicionais 
através do e-mail: licitacoes@saomateus.es.gov.br
ID CidadES Contratações: 
2022.067E0600006.01.0008

São Mateus, 22 de agosto de 2022.
Vânia Duarte Seibert

Presidente da CPL
Protocolo 918387

COMUNICADO
TOMADA DE PREÇOS

N° 004/2022
A Prefeitura Municipal de São Mateus, por intermédio 
da Presidente da CPL, considerando solicitação do 
Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e 
Transportes e a consequente  alteração dos Anexos 
IX e do cronograma físico-financeiro do Edital, 
informa que o Recebimento e Abertura das 
Propostas da Tomada de Preços nº 006/2022 
cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO 
DE PASSARELAS ACESSÍVEIS E ECOLÓGICAS, DE 
MADEIRA, PARA PEDESTRES, EMBARCAÇÕES E 
TRANSUENTES COM MOBILIDADE REDUZIDA NO 
BALNEÁRIO DE GURIRI - LADO SUL, CONFORME 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, MEMORIAL DESCRITIVO 
E PROJETOS, foi alterada para o dia 12/09/2022, 
as 09H30min, permanecendo o mesmo endereço.
Cód. CidadES Contratações: 
2022.067E0600006.01.0005
São Mateus-ES, 22/08/2022.
Vânia Duarte Seibert
Presidente da CPL

Protocolo 917905

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N°. 

005/2022
A PMSM, com fundamento no inciso VI, do art. 43, da 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, e conforme 
o que consta do Processo Nº. 012.040/2022, adjudicar 
o objeto licitado em favor da Empresa ARDIZZON 
ENGENHARIA LTDA ME (CNPJ: 13.378.114/0001-11)  
que cotou proposta mais vantajosa para o Município, 
pelo valor total de R$ 525.010,70 (quinhentos e 
vinte e cinco mil, dez reais e setenta centavos), e 
homologar o procedimento licitatório na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS n° 005/2022, destinado à 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO 
CEIM CLAUDIA SCARINZE, LOCALIZADO NO BAIRRO 
LIBERDADE, NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS/ES, 
CONFORME PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, MEMORIAL 
DESCRITIVO E PROJETOS.
Cód. CidadES Contratações: 
2022.067E0600007.01.0008

São Mateus/ES, 22/08/2022.
MARÍLIA ALVES CHAVES SILVEIRA

Sec. Mun. de Educação
Portaria nº 260/2022

Protocolo 917831

Vila Valério

RESULTADO DE IMPUGNAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 000016/2022 - PROCESSO Nº 

001140/2022

CÓDIGO CIDADES TCE/ES: 
2022.075E0700001.02.0009
O Município de Vila Valério/ES, torna público que 
após analisadas as impugnações, interpostas pelas 
Empresas recorrentes com base no Parecer da 
Procuradoria Jurídica,  DECIDE: EMPRESA PRIME 
CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL 
LTDA: O Sr. Pregoeiro toma a decisão no sentido 
de julgar pela IMPROCEDÊNCIA da impugnação 
permanecendo inalterado o Edital.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 22 de Agosto de 2022 às 23:32:13 Código de Autenticação: 1ab610a6

vania.seibert
Highlight



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022082300239

239

Nº 160, terça-feira, 23 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Federal inserida no Sistema de Informação e Gestão de Transferência Voluntária - SIGTV,
GND-4 Investimento, da Secretaria Municipal de Assistência Social, empresas vencedoras:
NEW WIND COMERCIO E SERVIÇOS LTDA nos lotes 1, 8, 10, 11, 14, 15, 16, 19, 20, 21 e 22
no valor de R$ 40.619,98 (quarenta mil, seiscentos e dezenove reais e noventa e oito
centavos), MEDAL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA no lote 2 no valor de R$ 7.893,88 (sete mil,
oitocentos e noventa e três reais e oitenta e oito centavos), MOVETEC COMERCIAL LTDA
EPP nos lotes 03 e 06 no valor de R$ 6.760,00 (seis mil, setecentos e sessenta reais), J.M.F
COMERCIAL EIRELI ME nos lotes 4, 5, 7 e 26 no valor de R$ 38.566,00 (trinta e oito mil,
quinhentos e sessenta e seis reais), RJ INFORMÁTICA LTDA no lote 9 no valor de R$
9.198,00 (nove mil, cento e noventa e oito reais), INOVAMAX TELEINFORMÁTICA LTDA no
lote 12 no valor de R$ 1.766,00 (um mil, setecentos e sessenta e seis reais), LI N H A R ES
INFORMÁTICA E SUPRIMENTOS LTDA ME nos lotes 13, 17, 18 e 25 no valor de R$ 32.557,00
(trinta e dois mil, quinhentos e cinquenta e sete reais), VITANET COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS & TRANSPORTES RODOVIÁRIOS EIRELI no lote 23 no valor de R$ 6.098,00
(seis mil, noventa e oito reais) e POLI COMERCIAL EIRELI no lote 24 no valor de R$ 489,00
(quatrocentos e oitenta e nove reais). Os lotes 27 e 28 tornaram-se DESERTOS. Cód.
CidadES Contratações: 2022.042E0500003.01.0008

Linhares-ES, 19 de agosto de 2022
LEONETHE BRAUM PEREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAÍZES
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 4/2022

O Município de Marataízes - ES torna público que às 09:30 horas do dia 22 de
setembro de 2022, fará a abertura da CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 000004/2022, Processo
Administrativo N.º 020962/2022, objeto: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVI ÇO S
ESPECIALIZADOS CONTÍNUOS DE LIMPEZA URBANA E MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS NO
MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES, em atendimento a SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVI ÇO S
URBANOS. Edital pelo Link: https://marataizes.es.gov.br/transparencia/licitacao, E-mail:
licitacaomarataizes@gmail.com ou no Setor de Licitações, na Avenida Rubens Rangel, 411
- Cidade Nova - Marataízes - ES - ID TCE-ES N.º 2022.044E0700001.01.0024.

Marataízes-ES, 22 de agosto de 2022.
GEORGE MACEDO VIEIRA

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022 - FMS

O Município de Marataízes - ES torna público que às 09:00 horas do dia 05 de
setembro de 2022, fará a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 6/2022 - FMS, Processo
Administrativo N.º 021583/2022, objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, em
atendimento a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. O Edital encontra-se disponível no Link:
https://www.marataizes.es.gov.br/transparencia/licitacao, bem como no Portal da BLL
Compras - (www.bll.org.br) - ID TCE-ES N.º 2022.044E0500001.02.0009.

Marataízes-ES, 22 de agosto de 2022.
SILVIO OLIVEIRA DA SILVA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUQUI

EXTRATO DO CONTRATO Nº 104/2022

Contratante: Prefeitura Municipal de Muqui-ES. OBJETO: Aquisicão de 01 (um) Caminhão
Toco com Caçamba Basculante, conforme Convênio MDR nº 906364/2020, MDR x
Município de Muqui-ES, por meio de adesão à ATA DE REGISTRO DE PRECOS SEAG Nº
001/2022, bem como no Ofício SEAG/GABSEC nº 087/2022, de 07/02/2022. Contratada:
AUTOBAHN CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA, CNPJ 01.266.272/0001-09; valor R$ 379.500,00
(trezentos e setenta e nove mil e quinhentos reais). Muqui-ES, 30 de junho de 2022.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 103/2022

Contratante: Prefeitura Municipal de Muqui-ES. OBJETO: Aquisição de 01 (um) Caminhão
Toco com Caçamba Basculante, conforme Convênio MAPA nº 911726/2021, MAPA x
Município de Muqui-ES, por meio de adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEAG Nº
001/2022, bem como no Ofício SEAG/GABSEC nº 087/2022, de 07/02/2022. Contratada:
AUTOBAHN CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA, CNPJ 01.266.272/0001-09; valor R$ 379.500,00
(trezentos e setenta e nove mil e quinhentos reais). Muqui-ES, 30 de junho de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE NOVA VENÉCIA

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022

1ª Retificação de Edital - Código Cidades TCE/ES Nº 2022.052E0500002.01.0007 - Do
extrato publicado no DOU - Seção nº 3 - página nº 420, do dia 03 de agosto de 2022 -
quarta-feira.

O Município de Nova Venécia/ES, por meio do Pregoeiro, vem neste ato
informar aos interessados, a retificação do Pregão Eletrônico nº 008/2022, tendo em vista
a necessidade de adequação do Edital no que se refere a garantia contratual dos bens,
levando em consideração a impugnação recebida referente ao prazo de garantia dos
veículos, conforme decisão da Secretaria Municipal de Assistência Social, juntada aos autos
e disponível no portal da transparência juntamente com o sistema BLL Compras, que tem
por objeto a aquisição de 03 (três) veículos tipo van, sendo 01 (um) 7 (sete) lugares,
01(um) de 16 (dezesseis) lugares e outro de 21 (vinte e um) lugares, para atender as
demandas acima explicitadas, sendo dois adquiridos por meio de Emendas Parlamentares
e um com recursos do PBF - Programa Bolsa Família.

Houve Alterações No Item 15 DO EDITAL E 17 do Termo de Referência (ANEXO
I). Em virtude dessas alterações, a data de realização da Sessão Pública passa a ser a
seguinte: Local: Bolsa de Licitações do Brasil - BLL - https://bllcompras.com/Home/Login
Data de abertura: 13/09/2022. Horário máximo de recebimento da proposta: 08h30min
(Horário de Brasília-DF). Horário do início da disputa: 09h00min (Horário de Brasília-DF).

O Edital está disponibilizado, na íntegra, nos endereços eletrônicos
www.bll.org.br e www.novavenecia.es.gov.br, e também poderá ser lido e/ou obtido
através do e-mail licitacao@novavenecia.es.gov.br ou no endereço da Prefeitura Municipal
de Nova Venécia/ES, situada na Avenida Vitória, nº 347, Centro, Nova Venécia/ES, CEP:
29.830-000, nos dias úteis, no horário de 08h00min às 11h00min e das 13h00min às
17h00min.

HUGO DOS SANTOS BERNINI

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2022

O Fundo Municipal de Assistência Social de Pinheiros - ES, torna público que
será realizado no dia 13 de setembro de 2022, às 07:10h, na Secretaria de Educação,
Esporte, Cultura e Turismo deste Município, a Chamada Pública nº 002/2022, cujo objeto
é a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, no âmbito do Programa de
Aquisição de Alimentos - modalidade Compra CDA (Compra Direta de Alimentos) da
Agricultura Familiar para doação Simultânea Municipal às entidades que atendem pessoas
e famílias em situação de vulnerabilidade social. O Edital está disponível no site do
Município, www.pinheiros.es.gov.br - ID 2022.055E0500002.18.0001

Pinheiros-ES, 22 de agosto de 2022.
PAULO JOVANIO DOS SANTOS

Secretário Municipal de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 69/2022

Contrato de Fornecimeto Nº: 172/2022 CONTRATANTE: O Município de Santa Tere s a / ES .
CONTRATADO: Empresa Linhares Informática e Suprimentos LTDA. OBJETO: Alterar a dotação
orçamentária, sem alteração de valor do contrato original, conforme segue:
009.003.12.361.0013.1.004.44905200000.44905219000 - Fonte: 11250010000 - Ficha: 0432 - R$
30.000,00 (trinta mil reais). 009.003.12.361.0013.1.004.44905200000.44905219000 - Fonte: 1111-
Ficha: 0432 - R$ 1.990,00 (um mil, novecentos e noventa reais). PROCESSO Nº: 6768/2022.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato de Prestação de Serviços Nº 15/2019 CONTRATANTE: O Município de Santa
Teresa/ES através do Fundo Municipal de Saúde de Santa Teresa/ES. CONTRATADA :
Empresa Link Card Administradora de Benefícios EIRELI. CLÁUSULA PRIMEIRA - DA
RESCISÃO: O CONTRATANTE e o CONTRATADO resolvem rescindir o Contrato de Prestação
de Serviços nº 015/2019, a partir do dia 19 de Agosto de 2022. PROCESSO: 12504/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA
AVISO DE ALTERAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2022

Contratação de empresa especializada para construção da Unidade Básica de Saúde do
bairro "Cachoeira da Onça". O edital poderá ser retirado no site www.saogabriel.es.gov.br.
Onde-se lê: Data de Abertura: 26/08/2022 as 08 h; Leia-se Objeto: Data de Abertura:
15/09/2022 as 13 h.

A mudança de data de abertura, se dá pelas alterações da planilha
orçamentária. O edital poderá ser retirado no site www.saogabriel.es.gov.br. Demais
informações pelo telefone 00 XX 27 3727-1366, ramal 362.

São Gabriel da Palha-ES, 22 de agosto de 2022.
VALTAMIR FARONI

Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 8/2022

Órgão/Entidade: Prefeitura Municipal de São Mateus/ES / Secretaria Mun. Esportes, Lazer
e Juventude. Processo Nº: 015.287/2022. Objeto: Contratação de Empresa Especializada Na
Área de Engenharia Para Construção de Bueiro Armco Metálico, Localizado Na Rua
Denominada Rua da Liberdade, No Bairro Centro, No Município de São Mateus/Es,
Conforme Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico e Financeiro e
Projetos. Recebimento e Abertura das Propostas: 16/09/2022 às 09H30min, no endereço
abaixo. CONSULTA/AQUISIÇÃO DO EDITAL: www.saomateus.es.gov.br no link Licitações.
Local de realização da sessão: setor de licitações e Contratos da PMSM, sito na Rua Alberto
Sartório, nº 404 - Bairro Carapina - São Mateus - ES. Informações adicionais através do e-
mail: licitacoes@saomateus.es.gov.br. ID CidadES Contratações:
2022.067E0600006.01.0007

São Mateus-ES, 22 de agosto de 2022.
VÂNIA DUARTE SEIBERT

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 9/2022

Órgão/Entidade: Prefeitura Municipal de São Mateus/ES / Secretaria Mun. Esportes, Lazer
e Juventude. Processo Nº: 015.290/2022. Objeto: Contratação de Empresa Especializada Na
Área de Engenharia Para Construção de Bueiro Armco Metálico, Localizado Na Rua
Denominada Theda Figueiredo, No Bairro Universitário, No Município de São Mateus/Es,
Conforme Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico e Financeiro e
Projetos. Recebimento e Abertura das Propostas: 20/09/2022 às 09H30min, no endereço
abaixo. CONSULTA/AQUISIÇÃO DO EDITAL:www.saomateus.es.gov.br no link Licitações.
Local de realização da sessão: setor de licitações e Contratos da PMSM, sito na Rua Alberto
Sartório, nº 404 - Bairro Carapina - São Mateus - ES. Informações adicionais através do e-
mail: licitacoes@saomateus.es.gov.br. ID CidadES Contratações:
2022.067E0600006.01.0008

São Mateus-ES, 22 de agosto de 2022.
VÂNIA DUARTE SEIBERT

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2022

ID CidadES: 2022.068E0700001.01.0051
O Município de São Roque do Canaã - ES, TORNA PÚBLICO, que realizará

licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,
objetivando a Aquisição de Material Operacional A Fim de Serem Utilizados Nas
Atividades A Serem Desenvolvidas Pela Coordenadoria Municipal de Defesa Civil -
Comdec de São Roque do Canaã/ES, em atendimento ao Gabinete do Prefeito, de
acordo com o anexo único, as especificações, quantidades e demais condições
constantes Termo de Referência (Anexo I). Abertura: 05/09/2022, às 08h00min e Início
da Sessão de Disputa: 05/09/2022 às 08h30min. O edital completo e seus anexos
encontram-se disponível: a) Gratuitamente na internet no site
www.saoroquedocanaa.es.gov.br, bem como no Portal de Compras do Governo Federal
- www.comprasgovernamentais.gov.br. b) Para consulta gratuita na sala de - Prefeitura
Municipal de São Roque do Canaã, situada na Rua Lourenço Roldi, Nº 88, São Roquinho,
São Roque do Canaã/ES.

São Roque do Canaã - ES, 22 de agosto de 2022.
JARDEL MAFIOLETTI TONINI

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vania.seibert
Highlight




